## 11 De gestu pectoris, femoris, pedis

In caeteris uitia fere notata sunt ; ut pectus ac uentrem proijcere : caedere etiam pectus, Fabio scenicum est. At fere ferire (quod Athenis primus fecisse creditur Cleon) usitatum, et indignatos decet, et excitat auditorem. In pedibus uero status et incessus obseruatur. In dextrum ac laeuum latus uacillare, alternis pedibus insistendo, ridiculum est. Supplosio tamen pedis in contentionibus et incipiendis et finiendis est opportuna. Incessos permissus est oratori, sed rarus, et tantum in caussis publicis, ubi suggestum amplum et spatiosum est : ubi etiam multi sunt iudices : proindeque in senatu, ubi plures, et in concione, ubi longe plurimi. Discursare tamen ineptissimum : urbaneque Flauius Virginius interrogauit de quodam suo antisophiste, quot millia passuum declamasset.

Atque haec de corporis gestu, quin magnis Oratoribus instrumentum eloquentiae prorsus admirabile fuit. qui aduersus oratores, hujus ipsius artificii fastidiosos contemptores, argumentum hinc sumptum est. Nam cum Tullius aduersus Callidium, haeresis illius oratorem diceret, pro argumento refutationis posuit, quod ueneni sibi comparati caussam tam solute egisset, tam leniter, tam oscitanter, tam sine corporis gestu. Tu, Marce Callidi (inquit) nisi fingeres, sic ageres ? praesertim cum ista eloquentia, alienorum hominum pericula defendere acerrime soleas, tuum negligeres ? ubi dolor ? ubi ardor animi ? qui etiam ex infantium ingeniis elicere uoces et querelas solet ? nulla perturbatio animi, nulla corporis : frons non percussa, non femur : pedis (quod minimum est) nulla supplosio. Itaque tantum abfuit, ut inflammare nostros animos, somnum isto loco uix tenebamus. Sic Tullius Callidium in ipso foro, tanquam in aliqua Rhetoricae ludo condiscipulum, non satis in arte, quam profiteretur, attentum et consideratum uellicauit.

FINIS

**De pronuntiatione**<sup>59</sup>

Quoniam breuiter de memoria, quae praecipui posse putauimus, consecuti sumus, nunc de pronuntiatione pauca complectamur, de qua ita dicemus, ut quod a Cicerone ad Herennium clare ac breuiter absoluteque edictum est, hac in parte omnino sequamur. Nam et alii, quos nos uidisse contigit, aut parum uel nihil potius, aut nimis confuse de pronuntiatione nobis locuti uidentur. Et ipsius Ciceronis orationes non sicut in aliis rhetoricae partibus, ita in memoria et pronuntiatione iuuare non possunt. Nam inuentionem quidem, dispositionem, et elocutionem, si cui aliquid quum artificii, tum mentis inest, multo copiosiore, ordinatiorem elegantioreque conficiet, si ex orationibus eius praecepta sibi proponat, quod nos in hoc libro fecimus, quam si ad ea praecepta solum quae ipse scripsit, tanti uiri orationes omni refertas artificio, uelit redigere. Paruam enim in scribendis praeceptis operam dedit, sed in orationibus componendis magnam diligentiam praebuit, propterea quod illud rhetoris et facile, hoc oratoris et difficile ac dignum cui insudaret putauit. Quamobrem nemini dubium est, orationibus Ciceronis nihil artis deesse, in praeceptis, artis quaedam solummodo principia edita esse. Verum ut tres reliquae partes orationibus suis elucubrantur, ita memoria et pronuntiatione nihil inde praeceptionis haurire possunt. Nemo enim qua memoria uel qua pronuntiatione causam egerit, aut dixerit in legenda oratione perspicere potest. Praeterea nosmetipsi pronuntiationis praeceptum aliquod, ut in caeteris nostra exercitatione adinuenisse, dicere non audemus. Cecidit enim iam ex consuetudine declamationis usus. Quare quae a Cicerone de pronuntiatione accepimus, ea exponemus eis, qui causas declamant (nam nonnullos iam quotidie id factitare instituimus) caetera relinquemus.

Diuiditur enim pronuntiatione in figuram uocis, et corporis motum. Figura uocis est habitus uocis ratione et industria comparatus, ea diuiditur in tres partes, Magnitudinem, Firmitudinem, Mollitudinem. [...]<sup>60</sup>

**De motu corporis**

Motus est corporis gestus, et uultus quaedam moderatio, qui probabiliora reddit ea quae pronuntiantur. Conuenit igitur in uultu pudorem et acrimoniam inesse, in gestu nec uenustatem conspiciendam, nec turpitudinem esse, ne aut histriones aut operarii esse uideamur. Ad easdem ergo partes in quas uox est distributa, motus quoque corporis ratio accommodanda uidetur. Nam si erit sermo in dignitate, stantes in uestigio, leui dextrae motu loqui oportebit, hilaritate, tristitia, mediocritate uultus ad sermonis sententias accommodata. Sin erit in demonstratione sermo, paululum corpus a ceruicibus demitteremus. Nam et hoc est natura datum, ut quam proxime uultus admoueamus, si quam rem docere auditores, et uehementer ut credant instigare uelimus. Sin erit in narratione sermo, idem motus poterit idoneus esse, qui paulo ante demonstrabatur in dignitate. Sin in iocatione, uultu quandam debebimus hilaritatem significare sine commutatione gestus. Sin contendimus, per continuationem, brachio celeri, mobili uultu, acri aspectu utemur. Sin contentio fiet, per distributionem, porrectionem celeris brachii, inambulatione pedis dextri, rara supplausione, acri et defixo aspectu uti oportebit. Sin utemur cohortatione, per amplificationem paulo tardiore, et consideratiore gestu conueniet uti : similibus rebus atque in contentione per continuationem. Si utamur amplificatione, per conquestionem, foemineo

<sup>58</sup> Georges de Trébizonde, *Rhetoricorum libri quinque...*, Lugduni, apud S. Gryphium, 1547, in-8°, 526 p. et index. (editio princeps 1433-34).

<sup>59</sup> Liber I (pp. 3-81) ; Liber II (pp. 81-172) ; Liber tertius (pp. 173-281) ; **Liber IV : De pronuntiatione** (pp. 361-368) ; De motu corporis (pp. 368-370) ; Liber V (pp. 370 sq.).

<sup>60</sup> Mollitudo quibus constat. (Sermo, Contentio, Amplificatio) ; Sermonis partes: dignitas, demonstratio, narratio, iocatio ; Contentionis partes: continuatio et distributio ; Amplificationis diuisio: cohortatio et conquestio ; Sermo quae pronuntiatione constat ; Contentionis pronuntiatio ; Amplificationis pronuntiatio ; Conquestionis pronuntiatio ; Narratio ; Vocis differentiae.

plangore, capitis ictu nonnunquam sedato, constanti gestu, mœsto et conturbato uultu uti oportebit. Sed de motu corporis, qui cuique harum octo partium conueniat, satis dictum est. In his uero sentiis compositionibusque uerborum, quae ex his quodammodo componi uidentur, non ut de uoce dicebamus, sic arbitramur medium quendam modum inueniri oportere, qui ipsis partibus, ex quibus constare oratio uidetur, consentaneus sit. Hoc enim nobis non difficile factu solum, sed ferme impossibile semper uisum est. Neque si fieri etiam facile possit, egregiam in eo utilitatem esse intelligimus. Non ergo compositus nobis motus quaerendus, sed ad id accommodandus, quod maiorem uim in oratione habere uidetur. Haec sunt, quae de pronuntiatione uir ille ad Herennium conscripsit, quae inde accepta, ne quid huius artis lectores desiderent, operi nostro, et quidem explanatius inseruimus, quae omnia ille mihi consequetur, qui ita dicit, ut animum inducat ea uidere, eaque tangere, ipsisque in rebus uersari, quas oratione explanare constituit. Nam quum pronuntiatio ad mouendum animos potissimum accommodetur, a motione quoque animi potissimum proficiscitur. Quare nec recte pronuntiabit, qui commotus non est, nec alios afficiet non affectus : qui uero dicendarum rerum imaginem animo concipere consuescit, is si quid exercitationis adhibuerit, mirabilem se in pronuntiando oratorem reddet, quod in consequendis pro pondere rerum dicendi generibus plurimum exercitato prodesse non negauerim.

TRUJILLO Tomas, op, *Thesauri concionatorum libri sex*, 1586<sup>61</sup>

**V Ubi agitur de modo quem in suggesto concionator seruare debeat<sup>62</sup>**

- Cap. 1 Quod necesse sit ante suggestum diligentiam adhibere, ut singula accurate emendentur, atque ad lineam et pondus reuocentur. (col. 108-109)
- Cap. 2 Quae sint a concionatore praestanda ubi primum in suggesto se erexerit. (col. 109-110)
- Cap. 3 Quo pacto sit auditorum captanda beneuolentia. (col. 110-113)
- Cap. 4 Qualis salutatio ad beatam Virginem esse debeat. (col. 113-114)
- Cap. 5 De quibusdam uitiiis, in quae nonnulli concionatores superpelliciis induti labi solent. (col. 114-115)
- Cap. 6 De nonnullis uitiiis in quae quidam incidunt cum palliis concionantes. (col. 115-116)
- Cap. 7 De quibusdam aliis in quae incidunt concionantes sine palliis. (col. 116-117)
- Cap. 8 Quem laudabilem gestum habere debeat in ipso suggesto diuini uerbi orator. (col. 117-118)
- Cap. 9 Quod a concione nimia synonymorum coaceruatio, atque curiosa elegantia arceri debeat. (118-119)
- Cap. 10 Quod concionator emittere non debeat immodicas uoces, et clamores. (col. 119-120)
- Cap. 11 Non esse inferendos iocos, et facetias concioni. (col. 120-122)
- Cap. 12 Oportere ut concionator artificium aliquid seruet in concionando, et oratorio utatur stylo. (col. 122-125)
- Cap. 13 De tribus oratoris officiis in concione praestandis. (col. 125-127)
- Cap. 14 De altero officio nempe delectare. (col. 127-129)
- Cap. 15 De tertio officio uidelicet mouere. (col. 129-132)
- Cap. 16 Qua potissimum doctrina uti debeat concionator. (col. 132-133)
- Cap. 17 Concionatorem esse debere in reprehendendo modestum, ac prudentem. (col. 133-135)
- Cap. 18 Quod non debeat concionator multum defatigari concionando. (col. 135-137)
- Cap. 19 Non decet concionatorem sese jactare eodem etiam die plures habeat conciones. (col. 137-138)
- Cap. 20 Alio atque alio concionandi genere, et materia uti concionator debet, non uno et eodem fastidium aliquod parere. (col. 138-139)
- Cap. 21 Quomodo concionator possit multos annos etiam in eodem templo, et pulpito, honorifice conseruari. (col. 139-140)

---

<sup>61</sup> Tomas de Trujillo, op, *Thesauri concionatorum libri sex*, auctore R.P. fratre Thoma de Trujillo, ... in quibus non solum... traduntur omnia documenta quae ad concionandi munus... seruire oporteat, sed etiam sanctorum... fontes indicantur... — *Thesauri concionatorum*, auctore R.P. ... F. Thoma de Trujillo, ... in quo continentur festa mobilia et immobilia, et extrauagantia totius anni... tomus secundus. — Venetiis, excudebat D. de Farris, 1586, 2 vol. in-4°.

<sup>62</sup> Liber I Qui libri ad concionandum necessarii sint (col. 7-38) ; II In quo multi studendi modi uersandique dictos et alios libros, aperte traduntur, ut fructuose cedat impensus labor ... (col. 38-67) ; III conciones componendae sint ex rebus... (col. 67-91) ; IV In quo multa traduntur regulae, quibus commode compositam concionem memoriae commendemus (col. 91-107) ; V Ubi agitur de modo quem in suggesto concionator seruare debeat. (col.108-140) ; VI In quo amplissimae tractantur materiae tam ad Dominicas totius anni, quam etiam ad ferias Quadragesimales, et festiuitates solennes (col. 142-1883 et t. 2 col. 1-2413 et col. 1-200).

*Caput 2 : Quae sint a concionatore praestanda ubi primum in suggesto se erexerit.*

Finito autem Offertorio, dum conticuere omnes, intentique ora tenuerint, magna grauitate concionator assurgit, seque erectum statuet, ac collocabit. Moram faciet aliquantulam, modesteque oculos per uniuersum Theatrum circumferet ; et id quidem non tam alicuius ornatus ; aut consuetudinis causa, quam ut uideat quem modum compositionis corporis, et uultus seruare debeat, iuxta Theatri situm, et confessum : et quo tandem oculos praecipue configere debeat, ne cogant nimia corporis agitatione, hac illac excurrere, sed eum omnes quam commodissime audire queant, quibus obseruatis se sacro signo crucis, ut moris est, munit, uoce mediocri, ac deuota, ita ut ex praedulci, sanctorumque cordis affectu, uerba procedere uideantur, thema etiam suum pariter proferet. Noli autem te tunc curiosius expolire, ac componere delicatule. Nec uidetur tunc decere tussi grauitatem ; aut aliud simulare, neque in tua compositione artem ostentare. Et minus decet fucatam quandam, et affecta tam nimium uultus et sermonis seueritatem simulare, quod quidam faciunt : adeo ut iam alii prorsus esse uideantur. Non consumes igitur frustra tempus in huiusmodi rebus parum utilibus, sed natiuo tuo utere sermone, natiuoque gestu, nullis irrisionibus, et ludibriis exposito : curans, duntaxat decentem quadam grauitatem, et auctoritatem conuenientem illi muneri, et loco. Verba etiam thematis non proferes tarda nimis, et suspensa, pronuntiationeque affectata, sed decenti, et temperata. Nam non modo uerbis, et doctrina, auditores ipsos instruere, et informare debes, sed etiam gestu, motuque decenti totius corporis : ita ut singula ad uirtutem alliciant, et inuident uniuersum Theatrum. Aduertes quod omnes te unum in tanto coetu contueantur ; te tanquam doctorem suum, et patrem reuereantur : omnium cogitationes et oculi in te coniciantur. Quo tibi proposito, et illa praeterea cogitatione addita : quod ante diuinum lumen tremendum, et adorandum, constitutus sis, et quod eius nomine causam istam, et grauem prouinciam ceperis : nil omnino indecens, nil inhonestum, nil incompositum proferes, sed omni decentia, et honestate teipsum geres, populoque exemplar eris omnis eruditionis, atque uirtutis. Qui quidem eo confluit te auditurus, ut non modo eruditionem, et doctrinam hauriret : sed etiam decentem dicendi modum conuenientemque totius corporis gestum, et temperationem addisceret, internam arguentem uirtutem, atque animi probitatem.

*Caput 5 : De quibusdam uitiiis, in quae nonnulli concionatores superpelliciiis induti labi solent.*

Multa uitia, aut indecori gestus, solent saepe notari in concionatoribus, tum Clericis, tum Religiosis. Ac primum in his qui in suppelliciiis concionantur, notari solet quod uix unquam bene compositi, et ad arbitrium suum, soleant ad suggestum ipsum accedere : sed potius in ipso suggesto tempus consumant in superpellicio duplicando, et reduplicando, in manicis contrahendis, aut distrahendis, et aliis huiusmodi compositionibus, quibus audientes saepe molestia afficiuntur. Nam uideas quosdam superpellicium extendentes per totum suggestum : alios etiam sudariolum apponentes, uel opposcentes potius oculis omnium in angulo aliquo suggesti, et maximam curam ac sollicitudinem adhibentes, ut elegantissimum sit, ac curiose saepe elaboratum. Nonnulli subuculae collare artificiose componunt, et ostentant, manicasque eius foras educunt, atque subinde ad pallam ipsam siue togam inuertunt. Alii aciculas multas educunt, easque cum uidetur, affigunt, et refigunt, alii lente, et segniter, tandem aliquando compositi, se sacro crucis signo muniunt, non minus tarde, et lente, screantque prius, atque expuunt, adeo ut iam populus de huiusmodi screatibus prouerbium sibi illud effecerit, dicens, optima futura est concio ista, quia concionator screat, et expuit. Alii etiam praeter haec omnia adeo submissa nimis, et exili uoce thema ipsum proferunt, ut illud sub secreto alicui committere uideantur : et tandem eo non minus submisso explicato, salutantes auditores, ita delicate caput aperiunt, subinde deque operiunt ; ut his omnibus praestandis, breue horae tempus, utilitati audientium et eruditioni destinatum, frustra consumant. Haec non eo spectat oratio, ut censeam non esse utendum moderata, et decenti compositio ne, pro cuiusque habitu, et uestitu, et ea denique elegantia, quae uideant tunc conuenire : sed quod anxiam et morosam multorum curam in his omnibus, et similibus, nulla possim ratione approbare.

*Caput 6 : De nonnullis uitis in quae quidam incidunt cum pallis concionantes.*

Contemplatus sum praeterea uitia aliqua in his qui concionando pallia gestamus. Quidam enim utrosque pallii defluentes angulos ita e suggesto demittunt, ut audientium qui suggesto adhaerent, capita prope contingant, eosque ita circumferunt, et uentilant, ut signifer uexillum ipsum distendere solet, et circumagere. Hic plane concionandi gestus, et actio, indecora est, et minime a quoquam complectenda. Alii sunt qui dextram pallii partem ad dextrum humerum omnino reijciunt, adeo ut totum latus pallio denudatum patefaciant ; atque ostentent, qui similes profecto uidentur, ut facete aliquid dicam, ei qui se praeparat ad carnes aliquas minutatim conscindendas, uel ei qui in singulare certamen digladiaturus cum aliquo descendere uelit ; uel denique ei concionatori, qui uelit inuadere omnes audientes. Quis enim talem compositionem non uereatur, et pertimescat ? Nonnulli praeterea sunt qui contra sinistram partem in sinistrum etiam latus, ita indecenter reijciunt, ut uideantur uelle aliquem pedibus apprehendere, aut delicatulo illo motu auditorum tantum oculis perplacere. Alii insuper dextram pallii partem sub sinistram axillam trajciunt, similes ludentibus taxillis, aut pyramidulis : et id saepe tanta celeritate, tantoque impetu praestant ut non longe ab eorum motu abesse uideantur, qui iamiam depugnaturi gladium suum uelocissime dstringunt, et euaginant. Quidam etiam utrumque pallii sinum ad humeros reijciunt, dextrum uidelicet ad dextrum, et sinistrum ad laeuum humerum, ut luctatoris potius ea praeparatio quam concionatori compositio esse uideatur. Quamobrem ab huiusmodi gestu, et quocunque alio, qui dedecere uideatur, fugere concionator debet : imitando semper mansuetudinem, et decentem compositionem Christi optimi maximi concionatorum magistri, et institutoris, ut in omnibus mortificationem potius, et tranquillitatem animi, et corporis, prae se ferat, quam perturbationem aliquam, et palaesticam disciplinam.

*Caput 7 : De quibusdam aliis in quae incidunt concionantes sine palliis*

Solent praeterea aliqua notari in his qui sine palliis, et superpelliciis concionantur. In nonnullis enim uideas nunquam finem et modum inueniri uersandi sua cingula, et corrigias, nunc eas extollendo, nunc deprimendo ; ita ut alii uideantur delicatuli, quod non possint eas sustinere, alii uero uideantur prae se ferre bellicosum quendam gestum, aut hominum saecularium. Alii ita manicas ipsas complicant suis gesticulationibus aut eas parum curant, ut media brachia nuda saepe exhibeant, et ostendant. Quidam etiam pallium deponendo, ita tarde, et segniter se gerunt, praebendoque illud socio, ut nescio quid indignum sanctissima, et asperrima religione, illud sapere uideatur. Aliqui etiam nescio, quam subito pallium ipsum deponunt, illudque collocant in ipso pulpito, ut ad arma concurrere uideantur, uel ne humo conspurcetur subuereri uideantur. Interdum etiam ita capita deijciunt, seque totos, et singulos arctus adeo discruciant indecenti quodam motu, et uehementi, ut illis de grauissimo casu prouidendum sit siue metuendum, et uerendum ne praecipites deturbentur. Quamobrem quaeso, et obsecro, ut indecenti omni gestu, et indecoro neglecto, et posthabito, honestum, et religiosum quemdam gestum teneamus omnes, haec enim eo spectat et dirigitur oratio, hoc docere, uel admonere nitimur ; non cuiquam detrahere uolentes, sed concionatorem ipsum minus in his exercitatum, et tyronem, instituere. Unusquisque enim prudens, et doctus concionator, pro loco, et tempore, quem conuenire sibi uidebit gestum, et motum, exhibebit : semper sibi modo animo proponens, et oculis etiam subiiciens, quantum fas erit, diuinum illum concionatorem Christum optimum Maximum, ad cuius imitationem sese componet, considerabitque sibi semper praesentem adesse, qui uerba omnia inaudiat, gestusque omnes uideat, et contempletur.

*Caput 8 : Quem laudabilem gestum habere debeat in ipso suggesto diuini uerbi orator.*

Diuini igitur uerbi oratoris motus omnes, et gestus, erunt decori, graues, honesti, moderati, prudentes, et pleni religionis, qui modestiam, et sanctitatem prae se ferant ; adeo ut auditores ex isto exteriori gestu, et compositione, colligant interiorem animi ornatum, latentemque in aliquo uirtutem, ac probitatem : fastum omnem, elationemque reprimant ; uidentes concionatorem ipsum tam humili gestu, atque ornatu : oculos ipsos cohibeant, uidentes eius oculos tam modestos, et pudicos : ferociam omnem, et insolentiam refraenent, contuentes tantam modestiam, tam singularem mansuetudinem, et humanitatem, ipsius concionatoris. Incitentur, et inflammentur in Dei, ac proximi amore, uidentes ipsum concionantem, ac sibi praelucentem, tanta accensum charitate, tanto spiritu, atque feruore. A templo recedant omnes admirantes ipsum, quasi e coelo delapsus ad suam salutem, contemplantes sanctitatis

uestigia, et exempla in eo expressa : in quem tanquam in speculum intuentes suos mores instituant, informant, componant, melioresque in dies magis, magisque reddant, atque efficiant. Videre se putent imaginem quandam diuini illius Hieronymi, magna corporis afflictione, mortificationeque praediti, aut Apostoli illius doctoris gentium Pauli, summa grauitate, eximia sanctitate, admirabili dicendi uis, diuinitusque ornati. Aut denique existiment, quasi angelum esse quendam a Deo demissum, ut eos instrueret, uitia reprehenderet, eosdemque ad charitatem excitaret, accenderet, inflammaret. Quae omnia facile euenient, si diligenter concionator considerauerit cuius uices subierit, cuius causam susceperit, quale officium, quamque diuinum pertractet : quo sanctus gloriosus doctor, et sanctus Ambrosius I libro suorum officiorum sese indignum omnino esse putabat. Ita enim fiet ut suum munus in dies magis, magisque censeat incredibili mansuetudine, summa mortificatione, honestissima compositione, sanctissima doctrina, eximio ac praeclaro exemplo, tractandum esse, et exercendum.

**De Pronunciatione<sup>64</sup>**

Ventum est ad partem operis destinati longe grauissimam Pronunciationem, uidelicet, Ea est uocis, uultus, gestus, et corporis moderatio cum uenustate. Habet autem miram quandam in orationibus uim, ac potestatem, nam tanti res ipsa sit ab auditoribus, quanta cum dignitate ab oratore profertur. Obseruando, ut res tristes maeste, laetas hilariter, formidabiles tremebunde dicamus, nam ita ut quisque audit mouetur : et pro asseueratione dicentis probationes ipsae accipiuntur. Cum autem ad loquendum necessaria sit uox, opus est ut fauces per quas illa profertur sint integrae, id est, molles, ac laenes. Instrumenta eius sunt, prout recensent Quintil. et Tetelmanus, lingua, palatum, dentes primores laterumue, et pulmonum uis. Duo autem potissimum, in ea re requiruntur, ut sit clara et dulcis. [...]

**De ratione concionatoribus in praedicando obseruanda<sup>65</sup>**

Et si munus annunciandi uerbi diuini, sit donum Dei gratuito quibusdam impertitum, necesse tamen erit, exercitatione, et assiduitate excolere. Nam si uidemus cantatores quantumcunque excellentes, aut citharaedos, aliosque dotibus eiusmodi praeditos, post intermissum aliquandiu artis usum, insolentiores ad eam tanquam de post liminio redire : quanto magis in praeconibus euangelii istuc eueniet? Consulo igitur, ob eminentiam tanti officii ut, praedicatores antequam beneuolentiam et gratiam populi obtinuerint, raro et non sine magna elaboratione concionentur. Nunquam uero extemporalem, et inpraemeditam orationem habeant; nam ea plerunque auctoritas amittitur : dum quidquid in buccam uenit effutitur. Videmus nonnullos, qui initio cum taedio, et nausea audiebantur, progressu temporis adeo gratiosos fieri studio, et exercitatione, ut auditoria semper habeant frequentissima. Eos uero, qui mediocri cum laude inchoauerant, paulatim ad summum progredi. Quo circa, nequit hac de re praeceptum uniuersale tradi, sed elementa, et proficiendi genus expectet. Quo praesente, stans erecto corpore, et compositis manibus, totum auditorium adspectu graui, et demisso hinc illinc speculetur : dum susurrus popularis conticeat. Sunt enim oculi pars corporis praetiotissima, et animi indices. Ubi omnes conticuerint, ambabus manibus detecto uertice, magna cum ueneratione se crucis figura signet : quo facto, eam utroque pollice exosculetur. Deinde tecto capite suum thema bis proponat, secundo in uernaculam linguam transferendo, et salutato auditorio, flaxis genibus nudoque capite, serio et humiliter B. Virginem Mariam salutationi Angelica interpellet, atque eius opem impleret. Finita oratione, imposito capiti tegmine, surgens in pedes, graui et submissa uoce, concionem suam auspicetur. Nunquam innitatur pulpito, sed rectus consistat. Gestus ut plurimum dextero brachio fiant, absque crebris collisionibus, et concussionibus manuum : nisi res ipsa desideret. In asseuerationibus licebit indice suggesto admoto leuem complosionem edere, sed optimum est eriger brachium, aut digitum in hunc modum, ut patet in punitione Manassis regis Iudae, propter peccata quando Dominus dixit. Ecce ego inducam mala super Ierusalem et Iudam : ut quicumque audierit, tinniant ambae aures eius 4 Reg 21 et Iere 19. Ecce, ego inducam afflictionem super locum istum : ita ut omnis qui audierit illam, tinniant aures eius. Tum etiam Iehu propheta, tractans peccatum regis Baasa, et domus ipsius subuersionem propter peccatum quo irritauerat dominum Deum Israel ait, Ecce, ego demetiam postiora Baasa, et posteriora domus eius, et faciam domum tuam sicut domum Ieroboam filii Nabat 3 Reg 16. Item demetiam posteriora tua, interficiam de Achab mingentem ad parietem, et clausum, et ultimum in Israel 21 et 4 Reg 9 uide ibi. Sunt enim exempla ad propositum, notatu digna. Et etiam ipsa ueritas Matth 24

<sup>63</sup> Didacus Valades, O.F.M., *Rhetorica christiana ad concionandi et orandi usum accommodata utriusque Facultatis exemplis suo loco insertis, quae quidem ex Indorum maxime deprompta sunt historiis unde praeter doctrinam summa quoque delectatio comparabitur, auctore... P.F. Didaco Valades, ... an° Domini MDLXXVIII...*, Perusiae, apud P. Petrutium, 1579, in-4°, pièces limin., 378 pp. et l'index, fig. pl., tableau, titre gr., marque typogr. à la fin.

<sup>64</sup> [Libri VI] : Liber III, caput 16, p. 150.

<sup>65</sup> Liber III, caput 17.

ait, Amen dico uobis, non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruatur. Et ecce relinquetur uobis domus, uestra deserta. Et alibi. uenientes dies cum auferetur ab eis sponsus, et tunc ieiunabunt. In enumeratione, aut diuisione facienda usus erit manus, uel brachii sinistri. Cum loqueretur de beatudine, et fruitione diuina decorum erit oculos in coelum tollere, exporrectis manibus, et palmis in suggestum labascentibus. Ut si proferat Dauidicum illud. Ego autem in iustitia apparebo conspectui tuo : satiabor cum apparuerit gloria tua. Si loquatur de amore, de charitate Dei decens est et maxime commouet diducere manus supra pectus ac si uellet uiscera, et fibras conuellere. Execrando, uel detestando quidpiam auertat uultum sinistrorsum obuersa manu dextera exporrecta : quemadmodum si recitandum ex Machab. Absit rem ipsam facere, ut fugiamus ab eis : et si apropiauit tempus nostrum moriamur in uirtute propter fratres nostros, et non inferamus crimen gloriae nostrae. Semper autem curet ut motines corporis uerbis accommodentur, ne in suggestu ludum gladiatorum, titubationes ebriosorum, gesticulationes musicorum, aut muliebres ineptias edat. Quoniam praedicator est grauis, et non praestigiator uel mimus. Quare perpetuam grauitatem prae se ferre debet eo loco, qui praeter omnia alia grauitatem desiderat. Maxime autem cauendum est, ne referat aniles fabulas, et ioca (de quibus D. Bernardus Ioci sunt ioci, sed in ore sacerdotum sunt blasphemiae) sed adferat argumenta firma deprompta ex sacra scriptura, ex qua omnes indeficienter hauserunt, hauriunt, et hausturi sunt : aut ex orthodoxis, patribus, aut expositionibus doctorum quas Sancta Mater Ecclesia catholica Romana suscepit adductis auctoritatibus pariter cum locis, et nominibus, unde sermonibus magna dignitas accedit, modo omnia pro capacitate auditorum ordinentur. Si incidat in reprehensiones, id suppressis nominibus fiat praesertim uero procerum, aut praelatorum, aut alicuius personae publice, ita enim iure sancitum est. Generatim itaque illi uitia carpenda sunt : nam hoc in emendationem, illud autem in offendiculum cedit. Nunquam conuiciis aut maledictis agat, sed ipso sermone testetur nihil aliud sibi studio esse, qual uitae morumque in melius commutationem. Neque enim locus ille destinatus est passionibus animi prodendis, sed pronuntiandis sententiis ueritati congruis bene praemeditatis et ante expensis, nec non eloquiis castis ad aedificationem populi declarando illis uirtutes et uitia, ut admonet Seraphicus Pater Franciscus. Eoque modo, facillime populi gratiam, et fauorem conciliabit, cum animi sui tranquillitate, et proximi incremento<sup>66</sup>.

---

<sup>66</sup> Liber III : Cap 18 : Quantopere mansuetudine et affabilitate omni hominum generi opus sit ; Cap 19 : Doctrinam singularem, continuando materiam affabilitatis, habens ; Cap 20 : De duabus obseruationibus et regulis pronuntiandi ; Cap 21 : De diuisione affectuum et quomodo mouendi sunt.

VALIERO Augustin, *De Rhetorica ecclesiastica ad clericos, libri tres*, 1574<sup>67</sup>

**De actione : qua qui caret, uix ad dicendum aptus esse potest<sup>68</sup>**

Actionis tanta uis est, ut reperti quidam sint, qui sine doctrina, sine etiam delectu uerborum, sola actione maiorem in dicendo laudem sint consecuti, quam doctissimi uiri, uerborum etiam copia abundantes. Quare orator ille summus interrogatus, quid primum, quid secundum, quid tertium arbitraretur in oratore, respondisse fertur, pronunciationem. Est autem pronuntiatio in uoce, et in gestu posita, et uocis moderatione perficitur, ne ab oratione discordet. aliud enim uocis genus, nempe acutum, et concitatum, requiritur ad exprimendum zelum Dei ; aliud, humile scilicet, et demissum, ad recreandum, timore, et conscientia peccatorum praeteritorum perterritum animum. sancto gaudio perfusus, leni quadam uoce, et remissa utitur : dolore commotus, uehementi quodam, et graui sono proprium exprimit dolorem. oculi dicuntur principes in pronuntiatione : quorum intentione, et remissione, coniectu, et hilaritate, affectiones exprimuntur : ita ut eleganter doctus uir actionem appellauerit sermonem corporis, eadem analogia utens, qua usus est ille, qui picturam poesim tacentem, et poesim picturam loquentem nominauit. Cauendum est, ne oris species mutetur. nam qui id faciunt, cum maxime student commouere, nihil aliud assequuntur, quam quod risum mouent. brachium proiectum est telum orationis, quo interdum animae feriuntur. suppositio pedis aliquando habet magnam uim, cum de rebus maximis agitur. Haec omnia sunt quasi illecebrae, quibus auditorum animi capiuntur : quae etsi non sunt multo studio conquirendae christiano, a nobis tamen commemorantur, ut tacite clerici admoneantur, ne eadem uoce semper utantur, sed uocem accommodent, et gestum rebus, quas tractant : immoderatis uociferationibus, et longis apostrophis frigidam orationem ne efficiant : perpetua quadam agitatione (quod quidam faciunt) taedium, ac molestiam non afferant. Qua in re utile illis futurum iudicamus, si, ubi primum exercitationis causa dicere incipiunt, habeant a quibus corrigantur, a quibus in hac praecipua concionis parte erudiantur. nam qui sine magistro, et moderatore se conferunt ad dicendum, plerumque oratores parum uehementes, quinetiam frigidi euadunt. Quoniam uero nonnulli sunt ita a natura formati, uultu adeo incomposito, uoce adeo agresti, et lingua adeo imperiti, ut prorsus ad dicendum inepti uideantur, quorum quosdam naturae impedimenta, ac etiam uitia superasse, testantur historiae : eos hortamur, ne (nisi proprio officio coacti sint) munus dicendi suscipiant. quod si interdum dicant, quo magis egent illis adiumentis, quae ad dicendum sunt necessaria, eo feruentius ab eloquentiae, et bonorum omnium largitore Deo summis precibus petant, ut adiuuet infirmitatem, infundat sanctum spiritum suum, ut cum auditorum fructu loquantur.

---

<sup>67</sup> Agostino Valiero, *De rhetorica ecclesiastica ad clericos, libri tres, aucti et locupletati*, Veronae, S. et J.A. Donis, 1574, in-8°.

<sup>68</sup> Liber I De ecclesiastica eloquentia - genus deliberatiuum - genus iudicialis - enthymema et exemplum, loci communes (pp. 1-88) ; II Ecclesiasticae eloquentiae partem esse commotionem ... (pp. 89-183) ; III Elocutio (pp. 184-287).

Liber III : 1 In quibus potissimum elocutio Ecclesiastica constituta sit (pp. 184-185) ; 2 Quod utile sit, cognoscere, quid sit inepte dicere, ut facilius cognoscatur, quis in Ecclesia apte dicat (pp. 185-186) ; 3 Quomodo frigida efficiatur oratio (pp. 186-187) ; 4 De actione : qua qui caret, uix ad dicendum aptus esse potest (pp. 187-189) ; 5 Quod sine Dei auxilio, de Deo nemo potest dicere (pp. 189-190) ; 6 Quid sit emendate loqui. (pp. 190-191) (...) ; 10 - 44 : de figuris ; 45 - 58 : de partibus orationis ; 59 Pauca quaedam de memoria, et de dignitate Ecclesiastici oratoris.

VALLADIER André, *Partitiones oratoriae, De Oratore perfecto*, 1621<sup>69</sup>

### Disputatio 1 : De pronuntiatione<sup>70</sup>

#### Quaestio 1 De pronuntiatione uniuersali : an cadat in scientiam : quae ejus definitio : quae partes

Temporis ad extremum annum praeteruolantis angustiae me proaemia abrumpere, atque in medias res prurmpere hortatur.

Conclusio prima. **Etsi non nego, magna ex parte, actionem esse naturalem, tamen adjuuari arte potest.** Probatur ex iis, quae in exercitatione de Demosthene diximus, qui magna naturae uitia arte correxit : et notissima est Gracchi illa fistula de qua 3 de Orat. 223 usque ad 224. Aduerte autem sedulo, cum duo sint in actione, scilicet quaedam a natura, quaedam ab arte, nos hic de arte dicere : nam quae ad naturam spectabant satis accurate lib. 2 docuimus.

Conclusio secunda. **Actio uero definitur pars eloquentiae, quae uocis, corporisque motum, rerum, et uerborum dignitate, cum quadam uenustate moderatur.** Haec definitio est mea ex Rhetorum sententia. Nam primo de Inuentione Cicero et author ad Herennium, et Fabius lib. 11 cap. 3 aiunt esse uocis, corporisque moderationem : ego addidi cum dignitate, ut distinguerem ab histrionica, quae ludicra, et leuis est ; nostra uero grauis, et plena maiestatis, ex Oratore 86. Accedit actio non Tragica nec scenae, sed modica, etc. usque ad 87. quanquam etiam aliud est, in quo oratoria et mimica actio differunt, scilicet in fine. Etsi enim histrio adhibet dignitatem, quod minime negandum est, tamen refert sua omnia ad delectandum, orator uero ad persuadendum. Quare ii diuersi fines sufficiant ad illas actiones inter se distinguendas. Quantae autem dignitatis sit actio, ut etiam Demosthenes reliquis partibus anteposuerit, lege 3 de Oratore 211 et in Bruto 141, 142, 216, 217. In Oratore 56 in Fabio lib. 11 cap. 3 in arte poetica Horatii, apud Demosthenem, et Athenaeum ὑπόκρισιν μεγίστην ἔχειν δύναμιν. Actionem maximum habere momentum.

Conclusio tertia. **Duae sunt actionis partes : gestus, qui proprie actio dicitur, et uox, quae proprio nomine appellatur.** Unde toti huic parti eloquentiae aliquando nomen actionis, aliquando pronuntiationis tribuitur. Non est autem nouum ab aliqua parte praecipua deriuari ; utraque autem haec pars est aequae praecipua. Probatur in Bruto 141. sed cum haec magna, usque 142. sed cum haec magna in Antonio tum actio singularis, etc. et alibi passim. et Fabio citato pag. 568 et passim alibi. adde rationem ex Fabio, et ex Aristotele maxime lib. 8 cap. 10 quod totum est hac de re, quia cum orator sit animorum moderator, neque ad animos penetrare, nisi per sensum possit, cum per tactum, odoratum, aut gustum nequeat, certe per alios duos influit, per oculos quidem gestu, per auditum uoce.

De uirtutibus perfectissimae actionis quatenus naturalis est, cum de natura ageremus, dictum est, modo agamus de iis quae attigunt artem. (...)

<sup>69</sup> André Valladier, *Partitiones oratoriae seu De Oratore perfecto, opus ad sacrum etiam instituendum concionatorem pernecessarium...* Paris, Pierre Chevalier, 1621, in-8°, 858 p.

<sup>70</sup> Liber I : De oratore in uniuersum prolegomena (pp. 21-109) ; Liber II : De vi oratoris quae est Eloquentiaforma ipsius oratoris (pp. 110-288) ; Liber III : De Inventionem prima parte eloquentiae, seu formae oratoris (pp. 289-498) ; Liber IV : De Dispositione altera parte Eloquentiae (pp. 499-611) ; Liber V : De eloquutione tertia parte eloquentiae (pp. 612-694) ; **Liber VI : De duabus postremis partibus eloquentiae, Pronuntiatione atque Memoria** (pp. 695-719) ; Liber VII : De materia Oratoris. Hoc est, De Quaestione (pp. 720-760) ; Liber VIII : De opere Oratoris. Hoc est, De Oratione (pp. 761-858)

Liber VI : Quaest. 1 : De pronuntiatione uniuersali, an cadat in scientiam, quae ejus definitio, quae partes. (pp. 695-697) ; Quaest. 2 : De uoce seu pronuntiatione proprie dicta. (pp. 698-701) ; Quaest. 3 : De gestu, seu actione. (pp. 702-709) ; Quaest. 4 : De pronuntiatione speciali. (pp.710-713).

### Quaestio 3 : De gestu seu actione

Conclusio prima. **Caput apte primo componendum est.** De quo Fabius praecipit erudite permulta. Primum, ut sit rectum, et secundum naturam ; nam et declinato humilitas, et supino arrogantia, et in latus inclinato, languor, et praeduro, ac rigente, barbaria mentis quaedam ostenditur : tum accipiat aptos ex ipsa actione motus : ut cum gestu concordet, et manibus, ac lateribus ; aspectus enim semper eodem uertitur quo gestus ; exceptis quae aut damnare, aut a nobis remouere oportebit. Solo autem capite facere gestum Comici quoque doctores uitiosum putauerunt : etiam frequens capitis motus non caret uitio, adeo iactare id, et comas excutientem rotare, fanaticum est, haec Fabius. Secundo sequitur uultus, ut sit compositissimus, ex eodem Fabius, p. 668. Dominatur autem maxime uultus : hoc supplices, hoc minaces, hoc blandi, hos tristes, hoc hilares, hoc erecti, hoc submissi sumus : hinc pendent omnes, hunc spectant, et antequam dicamus, hoc quosdam amamus, quosdam odimus, hoc plurima intelligimus, hic est saepe pro omnibus uerbis. Tertio maximum momentum est in oculis. Sed in ipso, inquit, uigent uultu, ac plurimum ualent oculi, per quos maxime animus emanat, ut citra motum quoque, et hilaritate enitescant, et tristitia quoddam nubilum ducant : quin etiam lachrymis mentis indices dedit ; nam aut erumpunt dolore, aut laetitia manant. Motu uero intenti, remissi, superbi, torui, mites, asperi fiunt, quae ut actus poposcerit, fingentur. Rigidi uero, et extenti, aut languidi et torpentes, aut stupentes, aut lasciui et mobiles, aut natantes, et quadam uoluptate suffusi, aut liuidi, et, ut sic dicam, ueneri, aut poscentes aliquid, pollicentesque, ad terrendum ualent : nam opertos, compressosue eos in dicendo, quis nisi pane rudis, et stultus habeat ? Quartum : p. 664 et ad haec omnia exprimenda in palpebris, et in genis est quoddam deseruiens : multum et superciliis agitur, nam et oculos firmant aliquatenus, et fronti imperant. Is contrahitur, attollitur, demittitur. Sanguis ille, qui mentis habitu mouetur, et cum infirmam uerecundia cutem accipit, effunditur in moerorem. Quintum, de superciliis. Verum in superciliis sit, si aut immota sunt omnino, aut nimium mobilia, aut inaequalitate dissident, aut contra id quod dicimus finguntur. Ira enim contractis, tristitia deductis, hilaritas remissis ostenditur. Sextum : naribus, labrisque non fere quicquam decenter ostendimus ; tametsi derisus contemptus fastidium significari solet. Nam et corrugare nares, ut Horatius ait, sermone primo et instare, et mouere, digitoque inquietare, et impulsu subito spiritum educere, et excutere, et plana manu resupinare indecorum est, cum emunctio etiam frequentior non sine causa reprehendatur. Labia et porriguntur male, et scinduntur, et astringuntur, et dentes nudant, et in latus, ac pene ad aurem trahuntur, et uelut quodam fastidio explicantur, et pendent, et uocem tantum altera parte dimittunt : lambere quoque ea deforme est. Septimum : de mento p. 670 affixum pectori mentum nimis claram uocem, et quasi latiore, praefosso gutture, facit, estque inurbanum. Ceruix, et collum suum etiam habentem actionem. p. 670 ceruicem rectam oportet esse, non rigidam, aut supinam : collum diuersa quidem, sed pari deformitate et contrahitur, et extenditur ; sed tenso subest et labor, tenuaturque uox, ac fatigatur.

Conclusio secunda. **Humeri, et brachia apte conformanda sunt.** Humerorum enim decens alleuatio, et contractio est ex Fabio breuiatur enim ceruix, et gestum quendam humilem, ac seruilem, et quasi fraudulentum facit. Brachii moderata porrectio, remissis humeris, atque explicantibus se in proferenda manu digitis, continuos, et decurrentes locos maxime decet.

Conclusio tertia. **Manus, et digiti mirabile in actione momentum obtinent** : Qua de re Fabius. Manus uero, sine quibus trunca esset actio, ac debilis, uix dici possit, quos motus habeant : cum pene ipsam uerborum copiam persequantur : nam caeterae partes loquentem adiuuant : hae ipsae loquuntur. An non his poscimus, minamur, supplicamus, pollicemur, abominamur, timemus, interrogamus, negamus ; gaudium, tristitiam, confessionem, poenitentiam, modum, copiam, numerum temporis ostendimus ? an non in demonstrandis locis, atque personis aduerbiorum, atque pronominum obtinent uicem : ut in tanta, per omnes gentes, nationesque linguae diuersitate, hic mihi omnium communis sermo uideatur ? Vetat autem ibidem Fabius, ne mimorum in morem manu omnia exprimamus, ut si aegrum tentantis uenas medici similitudine, aut citharoedus formatis, ac nondum percutientis neruum manibus ostendat, quod est, gestus in arte, fugiendum. Abesse enim plurimum a saltatore debet orator, ut sit gestus ad sensus magis, quam ad uerba accommodatus : quod etiam histrionibus grauioribus facere moris fuit. Ergo ut ad se manum referre, cum de se ipso loquatur, et in eum quem demonstrat intendere, et alia his similia permiserim ; ita nolim status quosdam fingere, et quicquid dicet ostendere. Pro digitis

iterum p. 671. Est autem gestus ille communis maxime, quo medius digitus in pollicem contrahitur : explicitis tribus, et principiis utilis, cum leni in utramque partem motu, modice prolatus, simul capite, atque humeris sensim ad id quo manus fertur obsecundantibus. Haec Fabius. Quae mihi certe non arrident ualde : malim, quod ipse probat p. 673 pollicis quoque proximum digitum fere ex aequo adiungi per extrema contractis caeteris tribus. At cum tres contracti pollice premuntur, aut digitus ille usum, quo optime Crassum explicare soles, quem ego Crassi gestum certe crassissimum puto. Neque fuit honestum, nisi in exprobrando, aut indicando, unde index appellatur : alleuata uero, et humerum spectante manu, paulo inclinatus affirmat uersus in terram, et quasi pronus urget. Est et ille orationi uerecundae aptissimus, quo quatuor primis leuiter in sinum cogentibus digitis, non procul ab ore ad oculos fertur ad nos manus, et deinde prona, et paululum prolata laxatur. Hoc modo dixisse Demosthenem credo pro Ctesiphonte in principio. Sic formatam Ciceronis manum, cum diceret, Si quid est in me ingenii, Iudices : sunt et illi breues gestus, cum manus leuiter pandatur, qualis uouentium est, paruis interuallis, et sub assentientibus humeris mouetur. Nec uno modo interrogantes gestum componimus, plerumque tamen uertentes manum, ut cuique opposita est. Optime autem manus, et digiti in gestu faciendo sinistra parte incipiunt, in dextra deponuntur ; sed ut deponi, non ut ferri uideantur, quamquam et in fine interim cadit, ut cito tamen redeat, et nonnunquam resilit, uel negantibus nobis, uel admirantibus. Hic ueteres artifices illud certe aduerterunt, ut manus confessus et inciperet, et deponeretur : alioqui enim ante uocem erit gestus, aut post ; quod est, utrumque deforme. Haec Fabius p. 673 et p. 674 pereleganter.

Conclusio quarta. **De pectore, uentre, atque lateribus, sollicita etiam esse debet oratoris exacta ratio.** Monet Fabius ne proiciantur, pandunt enim posteriora, et est odiosa omnis supinitas. Latera uero cum gestu consentiant. Facit enim aliquid et totus corporis motus, adeo ut Cicero, plus illo agi, quam manibus ipsis putet. Ita enim docet in Orat. perfecto : quo loco etiam Cicero, quod ego omiseram, ualde improbat digitorum argutias.

Conclusio quinta. Femora, et pedes, uim etiam aliquam habent actionis. Explicatur. quanquam enim, ut hodie agimus, non habent magnam uim in pulpito ; habebant tamen suam actionem, cum agebatur ex aequo loco : et iam habere possunt in consultationibus, quae ex aequo fiunt : etiam nonnunquam in pulpito. Nam femur ferire, quod Athenis primus fecisse Cleon creditur, usitatum fuit, et indignationis indicium est, ualdeque excitat auditorem. Iam pulpitem pro femore pulsamus. Id in Callidio desiderabat Cicero in Bruto. Sunt, qui neque femur, neque pulpitem pulsent, sed manus ; quod foedum in Oratore atque fanaticum, ut caedere pectus. In pedibus obseruantur status et incessus : prolato dextro stare, et eadem ex parte manum, ac pedem proferre, deforme : deforme est uariare supra modum, et instando deforme est, et accedente motu intolerabile. ProcurSIONem in pulpito lentam, breuem et moderatam probat Fabius, et Itali usurpant. Ego censeam consuetudini populorum inseruendum esse aliquanto, sed tamen a toto genere istas excursions palaestritis esse relinquendas in stadio. Nam et Domitius affert illud discursare, seu, ut ille de Sura Manlio dicit satagere ineptissimum iudicat, et uero Flauius interrogauit de quodam suo antisophista, quot millia passuum declamasset : quidam etiam resiliunt, quod est plane ridiculum. Pedum suppletio, ex Fabio p. 677 et ex Cicerone 3 de Orat ut loco est opportuna in contentionibus, aut incipiendis, aut finiendis, ita crebra et inepti est hominis, et desint iudicem in se conuertere. Est et illa indecora, in dextrum, ac laeuum latus, uacillatio, alternis pedibus insistentium, ad instar mulorum, qui onere defatigati sunt, et alternis insistent pedibus. Fugienda mollis actio, qualem in Tysia Cicero dicit fuisse. Unde genus saltationis Tysius sit appellatum. Reprehendenda est et illa frequens, et concitata in utramque partem mutatio, quam in Curione pater irrisit, quaerens quis in lintre loqueretur. Nam cum assidente collega, qui erat propter ualetudinem delicatus, et multis medicamentis propter dolorem artuum delinitus, multum se Curio ex more iactasset, nunquid ait, Octaui, collegae tuo gratia referes, qui nisi fuisset illic hodie te muscae comedissent?

Conclusio sexta. **Reliquus est habitus, cuius etiam cura oratori debet esse minima.** Ex Fabio p. 679. Cultus non est proprius oratoris aliquis, sed magis ex populorum more conspicitur. Quare fit ut in omnibus honestus debeat esse, splendidus, et uiriliter. Nam et toga, et calceus, et capillus tam nimia cura, quam negligentia sunt reprehendenda. Atque de capillo sigillatim non uult intorqueri Fab. loco citato, aitque esse contra naturam. Addit Fabius p. 680. Manus non impleatur annulis praecipue medios articulos non transeuntibus. Videtur enim memoriae dissidentiam fateri, et ad multos gestus est impedimento. Togam ueteres ad calceos usque demittebant, et Graeci pallium. Vide caetera de uestitu Romano. Sed nihil ad rem nostram : et p. 681. Ac si incipientibus, inquit, aut paulum progressis decidat

toga, non reponere eam prorsus negligentis est, aut pigri, etc. Addantur quaedam corollaria, p. 679. Bibere autem, inquit, aut etiam edere inter agendum, multis moris fuit, et est quibusdam : nam si quis aliter dicendi onera perferre non possit, non ita miserum est non agere, potiusque multo, quam et operis, et hominum contemptum fateri. Haec Fabius.

#### Quaestio 4 : De pronuntiatione speciali

Conclusio prima. **Pronunciatio, seu actio specialis consistit in quatuor.** Explicatur. Primo in uariis generibus causarum. Secundo in partibus orationis. Tertio in sententiis ipsis. Quarto in uerbis sua et propria actione informandis : ut apparet ex Fabio, lib. 11 cap. 3 p. 681. In laudationibus, et in funeribus, et in gratiarum actione, exhortatione, et similibus, lecta, et magnifica, et sublimis est actio : funebris consolationes, conciones, et saepenumero causae reorum, tristes, atque summissae. In senatu seu deliberationibus conseruanda authoritas ; apud populum dignitas : in priuatis modus : in foro et iudiciis maius negocium est, et actio maiori quadam prouisione confirmanda ; quanquam quae mox dicam, et quae ad iudicia a Fabio reuocantur, quadam proportionem ad alia causarum genera referri poterunt. Ergo cum Iudex in priuatis, et primo in publicis dicere de causa iusserit, aut ipse ad dicendum accesserit ; primo leniter consurgendum, deinde in componenda toga parum est commemorandum : ut et amictus sit decentior, et protinus aliquid spacii ad cogitandum. Mire enim auditorem dicturi cura delectat, et Iudex se ipse componit. Hoc Homerus 3 Iliados praecipit Ulyssis exemplo, quem stetisse, oculis in terram defixis, immotoque sceptro, priusquam illam eloquentiae procellam effunderet, dicit. In hac cunctatione sunt quaedam non indecentes, ut appellant Scenici, morae : caput mulcere, manum intueri, infringere articulos, simulare conatum, sollicitudinem fateri, quod quemque magis decet. Haec Fabius, quae nos relinquamus Italis, atque histrionibus. Status sit rectus, aequi et diducti paululum pedes, uel praecedens minimo momento sinister, genua recta, sed tamen ut non extendantur humeri, remissi, uultus seuerus, non moestus, nec stupens, nec languidus, brachia a latere modice remota. Vitiosa sunt autem illa. Intueri lacunaria, perfricare faciem, et quasi improbam ferire, tendere cum fidentia uultum, aut, quo sit magis toruus, superciliis astringere, capillos a fronte contra naturam retroagere, ut sit horror terribilis, tum id, quod Graeci frequentissime faciunt, crebro digitorum, labiorumque motu commentari : clare excreare, pedem alterum longe proferre, stare diductum, uel rigidum, uel supinum, uel incuruum, etc. Haec de causarum generibus ex Fabio Quintiliano.

Pro partibus orationis haec praecipuntur : prooemio frequentissime lenis conuenit pronuntiatio : nihil est enim ad conciliandum gratius uerecundia ; non tamen semper. Non enim uno modo dicuntur exordia, ut docui : plerunque tamen et uox temperata et gestus modestus, et sedens humero toga, ac laterum leuis in utramque partem motus eodem spectantibus oculis decepit. Narratio magis prolatam manum amictum recidentem, gestum distinctum, uocem sermoni proximam, ac tantum apertioem, sonum simplicem frequentissime postulabit, in his duntaxat. Lucius igitur Ligarius, cum nulla esset adhuc belli suspicio, etc. Pro contentione maxime uaria, et multiplex actio est. Nam et proponere, partiri, interrogare sermoni sunt proxima. Argumentatio plerunque agilis, et acrior, et instantior consentientem orationi postulat etiam gestum, id est, fortem celeritatem. Instandum quibusdam in partibus, et densanda oratio. Digressiones fere lenes, et dulces et remissae, ut raptus Proserpinae, Siciliae descriptio, Cnei Pompeii laus, et quasi quadam suauitate condita. In uniuersum de probationibus hoc tenendum. Oratio rebus consentiat, et omnia fere adhibenda, quae in uniuersum de actione diximus ; nam ea hic maxime regnant. Epilogus si habebit ἀνακεφαλαίωσιν, concisam rerum continuationem, et festinationem desiderat : si ad concitandos Iudices est comparatus, et accommodatus, aliquid ex his, quae supra dixi : si ad placandos, inclinatum quadam lenitatem : si ad misericordiam, flexum uocis, et flebilem suauitatem, qua praecipue franguntur animi, quaeque est maxime naturalis : et hic etiam fusca illa uox, qualem Cicero fuisse in Antonium dicit, mire fauet. Haec de partibus orationis.

Pro actione speciali in sententiis, quia in partibus causae etiam singulis est uarietas, satis apparet accommodatam sententiis ipsis pronuntiationem esse oportere. Haec Fab. Sed uerbis quoque accommodanda actio est, non semper, sed aliquando. Nam, uerbi gratia, misellus, et pauperculus, summissa uoce, atque contracta ; fortis, et uehemens, elata, erecta, et concitata uoce uulgo dicet. quid quod eadem uerba, mutata pronuntiatione, indicant, asseuerant, exprobrant, negant, indignantur, interrogant, irrident, eleuant. In quibusdam, uirtus non habebit gratiam ; in quibusdam uitia ipsa

delectant. Quare norit se quisque : atque haud ex communibus praeceptis, sed ex natura sua capiat consilium formandae actionis. Neque tamen illud est nefas, ut aliquis uel omnia, uel plura. Huius quoque loci clausula sit eadem necesse est ; regnare maxime modum : non enim Comoedum esse, sed oratorem uolo : quare neque in gestu persequemur omnes argutias ; neque in loquendo distinctionibus, temporibus, affectationibus moleste utemur, ut si sit in scena dicendum : aliud oratio sapit, neque uult mimum : adnata actione enim constat, non imitatione. Quare non immerito reprehenditur uitiosa pronuntiatio, et gesticulatio auribus molesta, et uoces mutationibus resultantes.

## ANNEXE XXVIII

VIVES Juan Luis, *Rhetorica, siue de recte dicendi ratione libri tres*, 1537<sup>71</sup>

Sequitur actio : in qua, sicuti uidemus a natura fieri, et ab omni arte, repellimus incommoda, operamur in commodis. sic in purgatione metallorum, in concoctione animantium, in dolatione ligni ad statuam uel arcam. Sunt in actione impedimenta uel ab audientibus, uel a rebus. ab audientibus, in attentione, in ingenio, in affectibus. nam quae in proemio efficienda diximus, ut auditor libenter audiat, ea sunt per totam orationem conseruanda. a rebus est, quum res aliae cum nostris ita pugnant, ut inferiores uideantur nostrae. De attentione modo sumus loquuti. Ingenium uel non capit res, uel uerba. si res, quia nescit quid uersetur in causa, breuiter narrandum, ut fiant dociles. Hinc apud Ciceronem cernere est expositiones factas in secundis, in tertiis actionibus, quum pro eodem Hortensius et alii dixissent : ut si quis prioribus actionibus non adfuisset, intelligeret nihilominus qua de re ageretur. quam in partem non inferendum decurrentes contexto nitore circuitus, ut ait Quintil. sed astricta et soluta subtilitate, et acruum membrorum separatorum, quorum quodque partem rerum dicendarum includat. Uno interdum membro constat absolutio, ut Veneficii agimus, malae tractionis ago. Si non capit materiam aut uerba, plane ac dilucide dicendum, et illius captui accommodanda omnia, si in eo uniuersa res uoluitur. (...) <sup>72</sup>

\* \* \*

VIVES Juan Luis, *De disciplinis libri XII*<sup>73</sup>

*Pronuntiare* uero ornamentum est artis, non pars. Scribendo enim tueri orator potest suum munus, et maximus esse orator sine gestu, tametsi non eam habebit uenustatem, gratiam, uim, ut magistratus sordide aut neglectim uestitus. Porro in uoce, si quae sit eius natura spectatur, philosophi est officium : si quemadmodum exercenda, phonasci : si quomodo ea utendum pro locis, pro temporibus, pro rebus, ciuilis est educationis, ut tota gestuum et cultus ratio. Si hoc postremum uult sibi orator uendicare, sit sane, quando nemo erit qui asserat. Quid *inuenire* ? (...) <sup>74</sup>

Exercitationes corporis aliquanto robustiores concedentur, nempe robustioribus iam et magis confirmatis, deambulationes intentiores, aut longiore, cursus, saltus, iactus, lucta, modo scholastice, non militariter, nempe ad reparationem uirium, ut valetudo sit in iuuenili corpore formior, et ipsi alacriores, ne ingenium gravitate valetudinis opprimatur. Eget etiam disciplina haec crebris animorum refectionibus, quae subtilitate, ac difficultate sui vehementer ingenia defatigat : sed eiusmodi recreationes, praeter eas quae de corporum relaxationibus obueniunt, ex superioribus repetentur studiis, lectione poetarum, cosmographorum, historicorum sive naturae, sive rerum gestarum <sup>75</sup>.

---

<sup>71</sup> Juan Luis Vives, *Rhetorica siue de recte dicendi ratione libri tres...*, Basileae, Lasius, in-8°, 272 p. et index. Rééd. Cologne, 1537.

<sup>72</sup> Liber II, p. 163.

<sup>73</sup> Juan Luis Vives, *De Disciplinis libri XII: septem de Corruptis artibus; quinque de Tradendis disciplinis...* Lugduni Batavorum, J. Maire, 1636, in-12, épître dédicatoire, préface, 693 p., index, marque typogr. au titre. (J. Estelrich, 170.)

**De causis corruptarum artium** Liber I : Qui est de artibus in uniuersum (pp. 1-112) ; Liber II : Qui est de Grammatica (pp. 113-164) ; Liber III : Qui est de Dialectica corrupta (pp. 165-232) ; Liber IV : Qui est de corrupta Rhetorica (pp. 233-278) ; Liber V : De Philosophia naturae, Medicina, et artibus Mathematicis corruptis (279-323) ; Liber VI : Qui est de Philosophia morali corrupta (324-347) ; Liber VII : Qui est de Iure Civili corrupto (348-379). **De tradendis disciplinis**, seu de institutione Christiana, Libri I-V (380-426) (427-468) (469-545) (546-611) (612-693).

<sup>74</sup> De causis corruptarum artium, Liber IV : Qui est de corrupta Rhetorica. p. 246. De causis corruptarum artium, Liber IV : Qui est de corrupta Rhetorica. p. 246.

<sup>75</sup> De tradendis Disciplinis, Liber IV : pp. 560-561.

*Pronuntiationis* habenda ratio, nec in postremis : quam in dicendo pollere plurimum Demosthenes sensit. Ideo iuuenes dicturi conseruent uocem diaeta, et exercitatione, sed naturalem uocem, non simulatam, et fictam, ut phonasco sit opus. Singulis hebdomadibus declamationem unam apud cunctum auditorium institutor corriget : considerabit primum, qua de re dicatur : hinc quis, quo tempore, ad quos fingatur dicere : tum examinabit uerba simplicia, et coniuncta, sententias, argumenta, ordinem, uniuscuiusque horum omnium per se qualitatem : hinc quam commode rei de qua dicitur, congruant illo tempore, et loco, et auditore, et dicente, qui ponuntur : nec attendet adeo, ut omnia sint exacta, ut argumenta ualida, et inuincibilia, quam ne inepta : quoniam quidem nihil est in arte hac indecoro turpius, nec immerito dicitur caput esse, *decere quod facias*. Videtis quo ingenio, quo usu, quanta prudentia, et attentione ad corrigendum sit opus : quare difficillimum hoc est magistri munus, sed et ipsi tantum et scholae longe fructuosissimum. Nam ex correctione una plus eruditionis et iudicii refert auditor, quam ex praelectionibus atque enarrationibus permultis. Ergo eam ad rem et frequentes et intentis animis intersint, nec sine pugillaribus, ut capita, et summas rerum excipiant, quas actutum in cubiculis suis diffusius exponant, literisque memoriae imprimant, ac insculpant, ut monstratum semel periculum in perpetuum uitetur. Sciantque iuuenes propter copiam et uarietatem malorum, quibus undique, et subinde infestamur, maioris esse iudicii ac operae deuitare mala, quam tenere bona. Verum enimvero quando loqui naturale est, sermo autem quicumque artis, sine qua nascimur, et finxit alioqui hominem natura mire inimicum, quoniam rudem prorsum, et artium omnium expertem, imitationis indigemus. *Imitatio* porro effectio est rei alicuius ad exemplar propositum : quocirca proponenda sunt, quae iuuet expressisse, optima scilicet, non simpliciter, sed iuxta praesentes uires : sapienterque a Marco Fabio praecipitur, ne initio pueri ad magistri aemulationem conentur assurgere, ne destituantur uiribus : sed quod illis erit facilius, ac promptius, aliquem de condiscipulis doctiorem expriment, quo innisi paulatim se ad magistrum exprimentum erigant : quod consilium agricolas in maritandis uitibus uidemus sequi. Et quemadmodum in homine, sic in oratione quoque imitatio ut similitudo quaedam e corpore atque animo spectatur. In oratione uerba et compositio sunt pro corpore : sententiae uero, argumenta, dispositio, atque illa ceu oeconomia spiritu ac mente. Filius non tam dicitur patri similis, si lineamenta, si figuram et formam referat, quam si mores, ingenium, sermonem, incessum, motum et illam quasi uitam, quae ex interiore animae sede foras per actiones emicat, et se nobis ostendit. Si inueniri posset aliquis, qui unus omnia haberet optima, Deo simillimus ac proximus, uel potius Deus ipse, is esset sane imitandus solus : sed nullus est *ab omni parte tam felix* : quapropter recte Seneca, *Non est unus, quanuis praecipuus sit, imitandus* : quia nunquam par fit imitator auctori : haec natura est rei semper citra ueritatem, et minor est similitudo et quo plura exempla ostensa sunt, hoc plus eloquentia proficitur. (...) <sup>76</sup>.